
Přírodopis 2.-6.11. 

V Alfovi test – pole, sady, zahrady, parky – vypracovat do 6.11. 

Kontrola úkolu z minulého zadání: 

epidemie = rychlé šíření nákazy v určité populaci – např. chřipková epidemie ve Středočeském kraji 

pandemie = rychlé šíření nákazy zahrnující většinu světa – např. koronavirus na všech kontinentech 

kromě Antarktidy 

 

Do sešitu přepsat zápis: 

VIRY 

-nemají buňku 

-pronikají do zdravé buňky – v té se množí → buňka praskne a viry se šíří do dalších buněk 

-virová onemocnění – chřipka, rýma, neštovice, AIDS … 

 

BAKTERIE 

-všudepřítomné – snáší i extrémní podmínky 

-v nepříznivých podmínkách si vytvoří ochranný obal = SPÓRA, ve kterém mohou přečkat i stovky let 

-rychle se množí, mohou vytvářet jedovaté látky 

-význam: 

 -hlízkovité bakterie (zelené hnojení) 

 -v trávicí soustavě – pomáhají v trávení 

 -patogenní – bakteriální onemocnění – angína, tuberkulóza = TBC … - na léčbu se používají 

léky antibiotika = ATB – zásady užívání: 

    -brát v předepsaných intervalech (např. po osmi hodinách) 

-dobrat celé balení 

-nechodit na sluníčko, nepít alkohol 

PLÍSNĚ 

-na potravinách – např. kropidlovec černavý 

-způsobují kožní onemocnění = mykózy 

PRVOCI 

-v trávicí soustavě – pomáhají v trávení 

-způsobují onemocnění – např. malárie, spavá nemoc 

 



Občanská a rodinná výchova 2.-6.11. 

NEJSTARŠÍ FORMY NÁBOŽENSTVÍ   /S.36/ 

V dávných dobách lidé věřili, že věci kolem mají duši, že mohou v dobrém i ve zlém ovlivňovat jejich 

život. Dávali přírodním jevům jména, až vznikla polyteistická náboženství / víra ve více bohů /. 

S nejstaršími formami náboženství se seznámíte prostřednictvím ilustrací v učebnici. 

ANIMISMUS je založen na víře a existenci nadpřirozených sil a bytostí. 

ANIMA – DUŠE, ve filosofii první životní princip, který oživuje tělo. 

TOTEMISMUS – nadpřirozené síly jsou uctívány v podobě zvířat – totemů. 

TOTEM – posvátné zvíře a rostlina / někdy věc /. 

FETIŠISMUS – uctívání předmětů, o nichž věří, že mají určitou moc. 

FETIŠ – uctívaný předmět. 

Výčet nejstarších náboženství není úplný. Dále sem řadíme např. polydémonismus, šamanismus a 

další.  

Polyteismus je již rozvinutější náboženský systém. Jeho důležitou součástí je mytologie (mytologie 

egyptská, řecká, slovanská atd). 

OSOBNOSTI 

Xenofánes     - filosof 

James Cook – mořeplavec 

Kryštof Kolumbus – mořeplavec, kolonizátor 

Amerigo Vespucci – obeplul celou zeměkouli 

Úkol str. 36 K následujícím popisům…. 

Přiřazujte pojmy k obrázkům. Můžete si vyhledat i další doplňující informace. 

Co znamenají tato úsloví? 

ACHILLOVA PATA, ODYSSEA, JABLKO SVÁRU 

Někteří slovanští bohové: 

Perun, Radegast, Svarožic, Morana, Svantovít 

Najdi si o nich na internetu něco více! 

Náboženství  https://www.youtube.com/watch?v=c7WKUjN9ZvI       

 

Informatika 2.-6.11. 

Postupovat dle zaslané prezentace. 

   

https://www.youtube.com/watch?v=c7WKUjN9ZvI


Dějepis 2.-6.11. 

3.11. 

Pokračujeme společně v tématu Francká říše a plynule navážeme na další části Evropy 

Učebnice str. 13,14 

ROZPAD FRANCKÉ ŘÍŠE – zápis do sešitu 

- Po Karlově smrti neměla říše schopného panovníka 

- Ludvík Pobožný 

-  syn Karla Velikého 

-  opíral svou moc o rádce z řad církve 

-  mezi jeho syny propukly spory o dědictví  

-  843 – verdunská smlouva 

-  = rozdělení říše mezi syny Ludvíka 

- Západofranská říše – Karel Holý (později Francie) 

- Východofranská říše – Ludvík Němec (Německo) 

- Lotharingie – Lothar (jednotný stát tam nevznikl) 

- Byli slabými vládci a bojovali mezi sebou. 

- Navíc čelili nájezdům Vikingů, Maďarů a muslimů. 

- Západní Evropa je navždy roztříštěna mezi jednotlivé státy. 

- Titul římského císaře zaniká. 

Schéma rozpadu Francké říše máte v pracovním sešitě na str. 5, cv. 4, všichni doplní!!! 

VIKINGOVÉ – zápis do sešitu 

germánské kmeny, které s usídlily na severu Evropy 

- název – Vikingové  → „vik“ = „záliv“ (norsky) – připomíná členité pobřeží severu 

- nazývali se tak sami  

Normané = „lidé ze severu“ - bývali tak nazýváni ostatními národy 

Varjagové =švédští Vikingové expandující na východ (název od vých. Slovanů) 

Život Vikinga 

do 8. století žili v rodové společnosti   

„vojenská demokracie“ – rozhodující slovo má shromáždění bojovníků 

- vyráběli vlastní železné zbraně (meče, sekyry) a šperky 

- vyspělá kultura a řemesla 

- tvrdé přírodní podmínky → omezená možnost zemědělství a pěstování (oves, ječmen, pšenice) 

- hlavní zdroje obživy, chov dobytka, rybolov, obchod

 

Vikingové žili pospolu v 

malých vesnicích, kde chovali 

zvířata, vyráběli šperky ze 

stříbra, bronzu, ale i z jantaru, 

kostí ad. materiálů a 

zpracovávali kůže, se kterými 

muži díky jejich vysoké kvalitě 

hojně obchodovali  



  

  

 

 

 

 

Vynikající válečníci. 

užívané zbraně (meč, sax – dýka, bojová sekyra, kopí)  

dokázali bojovat i se značně početnějším nepřítelem. 

Odívali se do vycpaných kožených vest a halen, nebo nákladnější kroužkové zbroje, které si každý 

bojovník obstarával sám dle svých možností 

Stavení byla postavena velmi 

blízko vody – užívalo se 

dubové dřevo, došky (snopky 

svázané slámy) ad. přírodní 

materiály   

 

Později s rozvojem frekventovanosti  

námořního obchodu a růstem  

severské populace zakládali  

Vikingové větší opevněné osady,  

které sloužily díky přilehlému  

kotvišti i jako obchodní a 

 vojenské stanice. 

 

1.král – volený bojovníky 

2. jarlové – velkostatkáři, 

kteří disponovali vlastní 

družinou, loděmi atd. 

3. selský stav – válečníci, 

rolníci, řemeslníci 

4. otroci – neměli žádná 

práva, jejich zabití nebyl velký 

zločin 



Vynikající mořeplavci 

lodě – dřevěné jednostěžňové veslice = drakkary (= dračí lodě dle častého motivu dračí hlavy na přídi 

plavidla) 

časté využití – rybolov, boj, obchod, průzkum ad.   

  

Kořistné výpravy 

 3 směry  na východ do Ruska – Varjagové  

    na západ – Island, Grónsko 

    severní a západní Evropa – Anglie, Francie 

 

Otázky k procvičení: Otázky stručně vypracujete a pošlete na email: 
stepanka.kratochvilova@zsdolnipocernice.cz do 8. 11. 2020 
1. Odkud pochází slovo Viking? 
2. Co tvořilo jídelníček Vikingů? 
3. Jak chodili oblečení?  
4. Jak vypadalo vybavení domů? 
5. Odkud pocházeli Vikingové? 
6. Jaké byly základní zbraně Vikingů? 
7. Jak chodili oblečení, měli uniformy?  
8. Byly na helmách válečníků skutečně rohy? 
9. Který normanský válečník dobyl Anglii a stal se jejím vládcem?   
10. Čím se vyznačovaly vikingské lodě, jak vypadaly? 
11. S čím spojovali Vikingové pirátské nájezdy? 
12. Které oblasti například napadali? 
13. Co jsou drakary? 

 
Doporučuji ke shlédnutí kompas času – Vikingové 
https://www.youtube.com/watch?v=t3muehJ8fug&t=39s  
 
5. 11. 
Pokračujeme v tématech podle učebnice. Strana 15, 16, 17 
Doporučuji ke shlédnutí další díly Kompas času, Byzantská říše 1,2 
 
https://www.youtube.com/watch?v=-9JEZgEaE3I 
 
https://www.youtube.com/watch?v=lh-N4D1BDXo 
 
Byzantská říše  

- v r. 476 podlehla západní část římského impéria tlaku barbarských kmenů 
- Východořímská říše se jim ubránila  
- Dostala název Byzantská říše 
- Několik století nebyl v Evropě mocnější a bohatší stát 
- Jazykem byla řečtina  
- Náboženství křesťanské pravoslavné 
- Hlavní město – Konstantinopolis = Cařihrad  
- sídlil zde císař a patriarcha  
- nejvyšší představitel křesťanské církve 
- Justinián I. - vládl v letech 527–565  
- Největší rozkvět říše – za Justiniána I 
- Byl velmi vzdělaný 
- Centralizoval moc v zemi 

mailto:stepanka.kratochvilova@zsdolnipocernice.cz
https://www.youtube.com/watch?v=t3muehJ8fug&t=39s
https://www.youtube.com/watch?v=-9JEZgEaE3I
https://www.youtube.com/watch?v=lh-N4D1BDXo


- Byl považován za hlavu světské i církevní moci 
- Vydal obsáhlý zákoník nazvaný Soubor občanského práva  
- Definitivně odstranil pohanství  
- Justinián I.se proslavil velkolepými stavbami, které se zachovaly do dnešní doby  
- Nejznámější je Hagia Sophia  
- Byly postaveny v byzantském uměleckém slohu  
- Chrámy byly zastřeny kopulí a bohatě vyzdobeny nástěnnými malbami a mozaikami 
- Za Justiniánových následovníků říše slábla a postupně se zmenšovala 
- Musela se bránit útokům svých sousedů, později Arabů a Turků 

 

 

Český jazyk 2.-6.11 

Mluvnice 

Zápis do sešitu:(pokud máš, tak nepíšeš) – vysvětleno v učebnici na straně 20. 

Synonyma – slova stejného, nebo podobného významu, kořenáč – květináč, chlapec – kluk 

Antonyma – slova opačného významu, den-noc, malý – velký 

Homonyma – slova stejně znějící, ale pokaždé má jiný význam. Příklady: zdraví: Maminka mě každí 

ráno zdraví. Můžeme sportovat, pokud jsme zdraví. Půda: Nad mým pokojíčkem se pod střechou 

nachází velká půda. K pěstování květin je potřeba kvalitní půda. 

V pracovním sešitě vypracuj: 7/1,2 a 8/3,4,5 (zkontrolujeme na zoom hodině) 

Zápis do sešitu: 

Citově zabarvená slova (učebnice strana 23 – růžový rámeček – přečti si) 

Neutrální – dům, otec 

Lichotivá – domeček, tatínek 

Hanlivá – barabizna, fotr 

Odborné názvy (učebnice strana 25 - růžový rámeček – přečti si) 

- jsou slova jednoznačná, patří do určitého vědního oboru 

jednoslovná – infuze (lékařství), úsečka (matematika), atom (chemie) 

víceslovná (sousloví) – lumbální punkce (lékařství), přirozené číslo (matematika), chlorid sodný 

(chemie) 

Literatura 

Zápis do sešitu ze zoom hodiny: 

Fantasy 

- Odehrává se jakoby v minulosti 

- Nadpřirozené bytosti, hrdinové, skřítci, víly, draci, kentauři 

- Magické předměty – prsten, kámen mudrců 



Příklad:  

J.R.R. Tolkien – Hobit, Pán prstenů 

C.S. Lewis – letopisy Narnie 

J.K. Rowlingová – Harry Potter 

Christopher Paoliny – Eragon, Eldest, Brisinger, Inheritance 

George R.R. Martin – Píseň ledu a ohně (seriál Hra o trůny) 

Sci-fi (Science fiction) 

- česky: vědeckofantastická literatura 

- odehrává se jakoby v budoucnosti, vynálezy, vesmír, jiné planety 

- varování před hrozbami technického a vědeckého vývoje 

Příklady: 

(zakladatel sci-fi, předpověděl, co ještě nebylo vynalezeno – tank, vrtulník) 

Jules Verne – Dvacet tisíc mil pod mořem, Pět neděl v balóně 

Ray Bradbury – Marťanská kronika, 451 stupňů Fahrenheita 

Karel Čapek – Válka s mloky, R.U.R. Bílá nemoc 

 

Domácí úkol: 

Otevři si odkaz z textem: Povídky z jedné kapsy – Karel Čapek (Zločin na poště) – přečíst a napsat do 

čtenářského deníku do 15.11. (Poslat vyfocené mailem) 

https://www.cesky-jazyk.cz/citanka/karel-

capek/zlocin-na-poste-povidky-z-jedne-

kapsy.html#axzz6bZx1S0G1 

Sloh 

Podle osnovy napiš do slohového sešitu: Popis 

uměleckého díla. Slohová práce bude na celou 

stránku v sešitě. Text bude dělený na odstavce 

podle osnovy. Všichni budete popisovat 

následující obraz: Claude Monet – Žena se 

slunečníkem (směr impresionismus) 

 

Na zoom hodině vypracujeme PS/11,12. 

Testy: 

Mluvnice – Alf – téma význam slova, sousloví, 

rčení, synonyma, homonyma, citově zabarvená 

slova, odborné názvy – učebnice strana 9–25. 

Vypracovat do pátku 6.11. 



Matematika 2.-6.11 

Řešení minulé práce na 19. 10. – 23. 10. 

 



 

 



 

 

 

 

Zadání práce na 2. 11. – 6. 11. 

Od str. 23 do str. 45 je opakování učiva 6. ročníku. Tuto látku jsme dělali letos. Opakovat ji proto 

nebudeme. Dělitelnost od str. 17 do str. 22 zopakujeme přes Zoom. 

Opakování potřebné teorie o zlomcích též zopakujeme na Zoomu. 

Zlomky: str. 46, 47, 48, 50, 51 

 

 



Fyzika 2.-6.11 

Řešení minulé práce na 19. 10. – 23. 10. 

1. v = 15cm/min 2. t = 30min 3. s = 0,5km = 500m 

 t = 2h = 120 min  s = 0,5m  v = 20m/hod 

 s = ? cm  v = ? m/min  t = ? hod 

 s = v . t  v = s : t  t = s : v 

 s = 15 . 120  v = 0,5 : 30  t = 500 : 20 

 s = 1800  v = 0,01666  t = 25 

 s = 1800cm = 18m  v = 0,01666m/min = 1 m/hod t = 25 hod 

 

4. v = 900m/s =77 760km/den 5. s = 150m 6. s = 1,2m 

 t = 10dní  t = 45s  t = 0,2s 

 s = ? km  v = ? m/s  v = ? m/s 

 s = v . t  v = s : t  v = s : t 

 s = 77 760 . 10  v = 150 : 45  v = 1,2 : 0,2 

 s = 777 600  v = 3,3333  v = 6 

 s = 777 600km  v = 3,3333m/s = 12km/h  v = 6m/s = 21,6km/h 

 

Zadání práce na 2. 11. – 6. 11. 

Urči v každé části pohybu popsaného grafem: druh pohybu, ujetou dráhu, dobu trvání, průměrnou 

rychlost. Urči celkovou dobu pohybu, ujetou dráhu a průměrnou rychlost. 

 

 

         



Anglický jazyk – paní učitelka Burdová 2.-6.11 

SAMOSTATNÁ PRÁCE 

1/ ALF – present simple, present continuous, mix časů. Bude spuštěno 2.11. 2020 

2/ PS str.str. 60 cv.1,   

PS str.60 cv. 2 – slovesa MAKE, CHOP, GRATE, ROLL, ADD je třeba vyhledat si ve slovníčku vzadu v PS 

str.75-76. Jsou vyznačena modře a v infinitivu s TO. Např. TO HEAT= ohřívat, rozpálit. 

Se slovesy budeš pracovat v PS 

PS str. 61 cv. 1,2 

PS str. 62 cv. 5 

Vše si zkontroluj v mCourser. 

3/ učebnice str.49 cv. 4 POSLECH v mCourser 

4/ ZOOM HODINA 

Učebnice str. 54–55 BIG CHALLENGE 

Učebnice str. 50 cv.1 a cv. 2 

 

 

 

Anglický jazyk – pan učitel Monček 2.-6.11 

 

Hi everyone! = Ahoj všichni! Welcome in english class, lesson II_covidversion – UNIT2 Bloggers 2 

 

Topic = téma: Food 

-repetition=opakování/vocabulary=slovíčka/pronunciation=výslovnost/creativity=kreativita 

www.mCourser.cz 

 

Topic: Greetings 

-imagination=představivost, opis=describe, repetition=opakování, reprodukce=reproduction 

1)click and play this video about morning greetings =klikni a hraj: 

https://www.youtube.com/watch?v=6OQvT41T3xs&ab_channel=SusanJonesTeaching 

Find the person around you, in your family/friends and tell him what you rember from this video. = 

Najdi ve svém okolí někoho a řekni mu, vlastními slovy, co si pamatuješ z videa.  

 



2)try to make a song, poet about the greetings = zkus vytvořit píseň nebo báseň o pozdravech 

-make a notes = zapiš ji do sešitu/record your song, sing to your parents or to your firiends = nahraj 

svůj song, zazpívej rodičům nebo kamarádům  

 

3)fill the correct letters = doplň správná písmena 

-follow black points=následuj černé puntíky (1puntík-1písmeno) 

 

..llow pota.o 

p.rk 

wh.te teeth 

fr.sh fr.its 

green sp.n.ch 

to.st for sna.k 

bre.kf.st 

me.t 

m.nu 

o..ng. pen 

panc.ke 

br.wn cooki.s 

 

4) find 5 school subjects in your school schedule = najdi 5 školních předmětů ve svém rozvrhu 

-make a notes = zapiš je do sešitu + napiš odpověď na otázku: 

➢ What is your favourite school subject? And Why? 

Svoje zápisky mi pošli, nebo měj připraveny na online hodinu. 

 

So, Be kind, be helpful and take care. = Buďte na sebe hodný, buďte nápomocný a pečujte o sebe. 

Your teacher František Monček 😊  

moncekschool@seznam.cz   

PS: be smart and do homeworks 

 

 



Zeměpis 2.– 6.11.  

Regionální zeměpis světa 

Zápis:                          

Afrika 

Černý kontinent, nejteplejší světadíl, kolébka lidstva… 

Rozloha 30,3 mil. km². Prochází jí rovník i nultý poledník – leží tedy na všech 4 polokoulích. 

Gibraltarský průliv – mezi Afrikou a Evropou (Středozemní moře s Atlantikem), Suezský 

průplav – mezi Afrikou a Asií (Rudé moře se Středozemním). 

Africká nej:  

Nejvyšší vrchol – Uhuru 5 895 m n.m. (Kilimandžáro – Východoafrická vysočina), Assalská 

proláklina – nejnižší místo (-173 m n.m.). 

Guinejský záliv, ostrov Madagaskar, Mosambický průliv, Somálský poloostrov, řeka Nil, 

Viktoriino jezero (Ukerewe), poušť Sahara. 

Reliéf: 

Pohoří: Kilimandžáro (Uhuru), Atlas, Dračí hory, Etiopská vysočina, Tibesti a Ahaggar. 

Pánve: Čadská, Konžská.                               Pouště: Sahara, Namib, Libyjská, Kalahari. 

Vodstvo: 

Nil (delta, říční oáza), Kongo, Niger, Okawango, Zambezi (Viktoriiny vodopády). 

Jezera: Viktoriino (Ukerewe), Čadské, Tanganika, Malawi. 

Podnebí: 

 

Úkol: najdi co jsou to pasáty. 

                     https://mapy.cz/atlas/                        V programu Alf tě čeká test „Afrika I.“. 

https://mapy.cz/atlas/

